
Consulta Vinculante V0686-22, de 30 de marzo de 2022 de la Subdirección General de 

Impuestos sobre la Renta de las Personas Físicas 

Las retribuciones satisfechas al personal de la Administración que compone los tribunales de 

oposición deben declararse como rendimientos del trabajo 

 

CUESTIÓN 

Retención aplicable. 

 

CONTESTACIÓN 

El artículo 1.1 del Real Decreto 462/2002, de 24 de mayo, sobre indemnizaciones por razón del 

servicio (BOE del día 30 de mayo), determina en su párrafo d) que darán origen a indemnización 

o compensación las "asistencias por concurrencia a Consejos de Administración u órganos 

Colegiados, por participación en tribunales de oposiciones y concursos y por la colaboración en 

centros de formación y perfeccionamiento del personal de las Administraciones públicas". 

A su vez, el artículo 27.1 del mismo Real Decreto dispone que "se entenderá por «asistencia» la 

indemnización reglamentaria que, de acuerdo con lo previsto en los artículos siguientes proceda 

abonar por: 

(…) 

b) Participación «en tribunales de oposiciones y concursos encargados de la selección de 

personal o de pruebas cuya superación sea necesaria para el ejercicio de profesiones o para la 

realización de actividades». 

c) (…)". 

Para calificar esta indemnización, a efectos de su tributación en el Impuesto sobre la Renta de 

las Personas Físicas, se hace preciso acudir al artículo 17.1 de la Ley 35/2006, de 28 de 

noviembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y de modificación parcial de las 

leyes de los Impuestos sobre Sociedades, sobre la Renta de no Residentes y sobre el Patrimonio 

(BOE del día 29), que considera "rendimientos íntegros del trabajo todas las contraprestaciones 

o utilidades, cualquiera que sea su denominación o naturaleza, dinerarias o en especie, que 

deriven, directa o indirectamente, del trabajo personal o de la relación laboral o estatutaria y no 

tengan el carácter de rendimientos de actividades económicas". Al derivar la "asistencia" de la 

relación laboral o estatutaria del personal al servicio de las Administraciones Públicas, procede 

su calificación como rendimientos del trabajo, lo que comporta (al no estar amparada por 

ninguno de los supuestos de exención o no sujeción establecidos legalmente) su sometimiento 

a retención a cuenta del Impuesto, tal como establece el artículo 75.1.a) del Reglamento del 

Impuesto, aprobado por el Real Decreto 439/2007, de 30 de marzo (BOE del día 31). 

En cuanto al tipo de retención aplicable, para su determinación se hace preciso acudir al artículo 

80.1 del mismo Reglamento, donde se establece lo siguiente: 

 



"1. La retención a practicar sobre los rendimientos del trabajo será el resultado de aplicar a la 

cuantía total de las retribuciones que se satisfagan o abonen, el tipo de retención que 

corresponda de los siguientes: 

1.º Con carácter general, el tipo de retención que resulte según el artículo 86 de este 

Reglamento. 

2.º El determinado conforme con el procedimiento especial aplicable a perceptores de 

prestaciones pasivas regulado en el artículo 89.A) de este Reglamento. 

3.º El 35 por ciento para las retribuciones que se perciban por la condición de administradores 

y miembros de los Consejos de Administración, de las Juntas que hagan sus veces y demás 

miembros de otros órganos representativos. 

No obstante, cuando los rendimientos procedan de entidades cuyo importe neto de la cifra de 

negocios del último período impositivo finalizado con anterioridad al pago de los rendimientos 

sea inferior a 100.000 euros, el porcentaje de retención e ingreso a cuenta será del 19 por ciento. 

Si dicho período impositivo hubiere tenido una duración inferior al año, el importe neto de la 

cifra de negocios se elevará al año. 

4.º El 15 por ciento para los rendimientos derivados de impartir cursos, conferencias, coloquios, 

seminarios y similares, o derivados de la elaboración de obras literarias, artísticas o científicas, 

siempre que se ceda el derecho a su explotación. 

5.º El 15 por ciento para los atrasos que correspondan imputar a ejercicios anteriores, salvo 

cuando resulten de aplicación los tipos previstos en los números 3.º o 4.º de este apartado". 

Por tanto, el tipo de retención aplicable en el supuesto consultado se determinará según lo 

dispuesto en el artículo 80.1,1º, lo que conlleva establecer el importe de la retención conforme 

con el procedimiento general regulado en el artículo 82 del Reglamento del Impuesto. Ello 

comporta que se tenga en cuenta, en su caso, el límite cuantitativo excluyente de la obligación 

de retener que respecto a estos rendimientos del trabajo se recoge en el artículo 81.1 del mismo 

Reglamento —límite no aplicable (según indica el apartado 3 de este artículo) si opera el tipo 

mínimo de retención del 2 por 100—, tipo este que (en aplicación de lo dispuesto en el apartado 

2 del artículo 86) resultará operativo si la condición de miembro del correspondiente tribunal 

de oposiciones se establece por un período temporal de duración inferior al año. En este punto, 

procede indicar —al referirse a él en el escrito de consulta— que no resulta operativa la 

aplicación del tipo mínimo de retención del 15 por ciento que para los rendimientos del trabajo 

derivados de relaciones laborales especiales de carácter dependiente recoge también el 

mencionado artículo 86.2, pues no se trata de esta clase de relaciones laborales. 

Adicionalmente, debe indicarse (respecto a los miembros de los tribunales de los procesos 

selectivos que formen parte del personal de ese ayuntamiento) que será el tipo de retención 

que se viniera aplicando en nómina a los restantes rendimientos del trabajo que viniese 

satisfaciendo ese Instituto (con la correspondiente regularización si procede) el que deba 

aplicarse en tal supuesto. 

Lo que comunico a usted con efectos vinculantes, conforme a lo dispuesto en el apartado 1 del 

artículo 89 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria (BOE del día 18). 


